
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2019 – Nº. 09                    Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 162/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 11 da Resolução nº. 01/2018, de 18 

de abril de 2018, da Câmara Superior de Gestão Administrativo - Financeira do 

Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para docente substituto, Classe A – 

Auxiliar, Nível I, área de conhecimento: “Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)”, 

conforme EDITAL CFP/UFCG Nº 35, DE 29 DE AGOSTO DE 2019, com a seguinte 

composição: 

 

TITULARES: 

 

Professora Dr.ª Maria Nazareth de Lima Arrais – SIAPE: 20478842 - UFCG 

(Presidente) 

Professora Esp. Adriana Moreira de Souza Corrêa – SIAPE: 10729826 - UFCG  

Professor Me. Geraldo Venceslau de Lima Junior – SIAPE: 1209666 – IFCE  

Servidora Intérprete Natália Diniz Silva – SIAPE: 2376309 - UFCG 

 

SUPLENTES: 

 

Professora Dr.ª Hérica Paiva Pereira – SIAPE: 19115332 - UFCG  

Professora Dr.ª Rose Maria Leite de Oliveira – SIAPE: 15311846 - UFCG  

Professora Me. Janaina Aguiar Peixoto– SIAPE: 16812430 – UFPB  

Servidora Intérprete Janai Érica Santos da Silva – SIAPE: 2993679 - UFCG 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 163/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 11 da Resolução nº. 01/2018, de 18 

de abril de 2018, da Câmara Superior de Gestão Administrativo - Financeira do 

Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para docente substituto, Classe A – 

Auxiliar, Nível I, regime de trabalho de 40 horas semanais (T-40), área de 

conhecimento: “Enfermagem em Saúde da Mulher e Estágio Supervisionado” conforme 

EDITAL CFP/UFCG Nº 28, DE 10 DE JULHO DE 2019, com a seguinte composição: 

 

TITULARES: 

 

Professora Dr.ª Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias – SIAPE: 0338097 - 

UFCG (Presidente) 

Professora Dr.ª Rosimery Cruz de Oliveira Dantas – SIAPE: 1663760 - UFCG  

Professora Me. Maria Berenice Gomes Nascimento Pinheiro – SIAPE: 1641892 – 

UFCG  

 

SUPLENTES: 

 

Professora Ms. Olga Feitosa Braga Teixera – SIAPE: 2082730 - UFCG  

Professora Dr.ª Gerlane Cristinne Bertino – SIAPE: 2475886 - UFCG  

Professora Dr.ª Aissa Romina Silva do Nascimento – SIAPE: 1762730 – UFCG  

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir do dia 10 de julho de 2019, 

revogando-se as disposições em contrário.     

              

 

 

PORTARIA Nº 164/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação de Imóveis Residenciais e 

outros, para fins de locação de Residência Universitária na cidade de Cajazeiras - PB, 

conforme o Processo nº 23096.027080/2019-42, demandado à Direção do Centro de 

Formação de Professores / UFCG, os servidores: 

 

VALERIA ANDRADE DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º  

1184389, (Psicóloga) 

MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO SANTOS E BORGES, Matrícula 

SIAPE n.º 1787594, (Chefe da Subprefeitura) 

MARIA SUELI SANTOS ALBINO, Matrícula SIAPE n.º  

2024403, (Coordenadora da Assistência Estudantil) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 165/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Fabiana Ferraz 

Queiroga Freitas, – Mat. 2131424, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de 

Professores, para participar da Cerimônia Solene do Prêmio UFMG de Teses, Edição 

2019, entre os dias 13 a 17 de outubro do corrente ano, na cidade de Belo Horizonte – 

MG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 166/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Marcelo Costa 

Fernandes, – Mat. 2055571, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores, 

para participar do Congresso Internacional Interdisciplinar em Sociais e Humanidades 

(CONINTER), entre os dias 28 de outubro a 01 de novembro do corrente ano, na cidade 

de Maceió – AL.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 167/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao HUGO DA 

SILVA FLORENTINO – Mat. 2138714, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação 

de Professores, para participar da III Semana de Ciência e Tecnologia, no Instituto 

Federal da Paraíba - IFPB campus Itaporanga/PB, entre os dias 22 a 24 de outubro do 

corrente ano.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 168/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Rose Maria Leite 

de Oliveira, – Mat. 1531184-6, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Formação de Professores, para 

participar de reunião com Coordenadores do Mestrado Profissional em Letras 

(PROFLETRAS), no dia 18 de outubro de 2019, em Brasília-DF. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 169/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao Marcilio Garcia 

de Queiroga– Mat. 16592032, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Formação de Professores, para participar do 

XIII Encontro Nacional de Tradutores e VII Encontro Internacional de Tradutores - 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Onde o Sol nasce primeiro: a tradução em contextos emergentes, em João Pessoa – PB, 

no período de 10 a 12 de outubro 2019. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 170/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Ivanalda Dantas 

Nóbrega Di Lorenzo, – Mat. 021342598, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 

Professores, para participar do I Seminário Nacional de Educação Popular e 

Movimentos Sociais do Campo e V Encontro de Pesquisas e Práticas em Educação do 

Campo da Paraíba, a ser realizado no período de 09/10/2019 a 11/10/2019, no Centro de 

Educação da Universidade Federal da Paraíba - UFPB, Campus I, João Pessoa – PB. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 09 de outubro de 

2019, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 171/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao Rodrigo 

Ceballos– Mat. 1579110, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, para 

participar como membro da Comissão de Assessoramento Técnico-Pedagógico em 

Ciências Humanas e suas Tecnologias para Exames e Avaliações da Diretoria de 

Avaliação da Educação Básica (DAEB), para participar das atividades de Oficina no 

BNI, no período de 17 a 24 de outubro do corrente ano, na cidade de Brasília - DF. 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 172/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao Francisco 

Firmino Sales Neto– Mat. 1787639, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, 

para participar do IX Colóquio Nacional História Cultural  e Sensibilidades – Sertões : 

Poder e Representações que ocorrerá na  Universidade Federal  do Rio Grande do 

Norte,  campus de Caicó, no período de 18 a 21 de novembro do corrente ano. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 173/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 

  

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao Rodrigo 

Ceballos– Mat. 1579110, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, para 

participação no "III Seminário Nacional de Fontes Documentais e Pesquisa Histórica: 

cultura, poder, sociedade e identidade", a ser realizar no período de 14 a 17 de 

novembro do corrente ano, na Universidade Federal de Campina Grande, cidade de 

Campina Grande – PB. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

PORTARIA Nº 174/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao Josué Pereira da 

Silva, – Mat. 158169, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, participar de 

evento cientifico - II Semana de Ciências Humanas, na escola ECIT - ESTADUAL 

CHIQUINHO CARTAXO, no dia 22 de outubro de 2019, na cidade de Sousa-PB. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 175/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração ao Israel Soares de 

Sousa – Mat. 2349119, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, Unidade 

Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, para participar 

da Comissão de Concurso Público para Professor Efetivo na Universidade Federal da 

Paraíba - UFPB, no período de 03 a 09 de novembro do corrente ano, na cidade de João 

Pessoa - PB. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 176/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a Ivanalda Dantas 

Nóbrega Di Lorenzo, – Mat. 021342598, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Professores, para participar do Encontro Internacional de Geografia Agrária (singa), a 

ser realizado na Universidade Federal de Pernambuco, Recife-PE, no período de 11 a 15 

de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 177/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º Designar a servidora POLLYNÉSIA NÓBREGA PINHEIRO, 

Matrícula SIAPE N.º 1828100, Assistente em Administrativo, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação 

de Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como titular, e o Servidor 

FRANCISCO CARLOS PINHEIRO DA COSTA, Matrícula SIAPE N.º1764936, 

Técnico em Laboratório, do quadro permanente de pessoal da UFCG lotado na Unidade 

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores, 

para GESTOR DE CONTRATO, como Substituto, na execução do Contrato 

CFP/UFCG Nº. 07/2019, que tem por objeto a contratação de serviços de manutenção e 

instalação, com fornecimento de peças, de forma continuada, em caráter preventivo e 

corretivo dos aparelhos de refrigeração do Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, 

tendo como contratada a empresa JURACY BEZERRA PONCHET-ME. 

 

 Art. 2º Designar o servidor JEFFERSON ANTONIO MARQUES, 

matrícula SIAPE N.º 2065926-0, Secretário Executivo, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do 

Centro de Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como titular, e o 

Servidor MARIA ALCANTARA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE N.º 1115797, 

Técnico em Química, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade 

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores, 

para FISCAL TÉCNICO, como Substituto, na execução do Contrato CFP/UFCG 

Nº. 07/2019, que tem por objeto a contratação de serviços de manutenção e instalação, 

com fornecimento de peças, de forma continuada, em caráter preventivo e corretivo dos 

aparelhos de refrigeração do Centro de Formação de Professores da Universidade 

Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo como 

contratada a empresa JURACY BEZERRA PONCHET-ME. 

 

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da 

UFCG, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

PORTARIA Nº 178/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, 

Matrícula SIAPE N.º 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Direção do Centro de Formação de Professores, para GESTOR DE 

CONTRATO, como titular, e ROSANA FERREIRA DE ALENCAR, Matrícula 

SIAPE N.º 2337580, Técnico em Laboratório, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de 

Formação de Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como Substituto, na 

execução do Contrato CFP/UFCG Nº. 08/2019, que tem por objeto a aquisição de 

gêneros alimentícios para o Centro de Formação de Professores da Universidade 

Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo como 

contratada a empresa FRIGORÍFICO SÃO FRANCISCO LTDA – EPP.  

 

 Art. 2º Designar o servidor JOÃO BATISTA TAVARES GUEDES, 

matrícula SIAPE N.º 111481, Cozinheiro, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de 

Professores, para FISCAL TÉCNICO, como titular, e HERYKSEN WOLDS 

MACIEL DA SILVA, Matrícula SIAPE N.º 2372038, Assistente em Administração, 

do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências 

Sociais do Centro de Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como 

Substituto, na execução do Contrato CFP/UFCG Nº. 08/2019, que tem por objeto a 

aquisição de gêneros alimentícios para o Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, 

tendo como contratada a empresa FRIGORÍFICO SÃO FRANCISCO LTDA – EPP. 

 

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da 

UFCG, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 179/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º Designar o servidor FAGNER GUEDES SILVA, Matrícula 

SIAPE N.º 3050158, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de 



11 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como titular, e MARIA 

ALCÂNTARA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE N.º 1115797, Técnico em Química, 

do quadro permanente de pessoal da UFCG lotado na Unidade Acadêmica de Ciências 

Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores, para GESTOR DE 

CONTRATO, como Substituto, na execução do Contrato CFP/UFCG Nº. 09/2019, 

que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para o Centro de Formação de 

Professores da Universidade Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de 

Cajazeiras – PB, tendo como contratada a empresa FRIGORÍFICO SÃO 

FRANCISCO LTDA – EPP.  

 

 Art. 2º Designar a servidora NATALIA DINIZ SILVA, matrícula 

SIAPE N.º 2376309, Tradutor – Interprete de linguagem de sinais, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de 

Professores, para FISCAL TÉCNICO, como titular, e ANDREZA PIRES DE 

ALMEIDA, Matrícula SIAPE N.º 1611476, Assistente em Administração, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro 

de Formação de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como Substituto, na execução 

do Contrato CFP/UFCG Nº. 09/2019, que tem por objeto a aquisição de gêneros 

alimentícios para o Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo como contratada a 

empresa FRIGORÍFICO SÃO FRANCISCO LTDA – EPP. 

 

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da 

UFCG, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

Tiragem: 18 exemplares. 

Publicado em 15 de outubro de 2019. 


